УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

05.09.2022                         пгт Красногвардейское № 363

Об утверждении «Дорожной карты»

по реализации Концепции преподавания предметной области

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»

 в образовательных организациях

Красногвардейского района Республики Крым

Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года №599 «О мерах государственной политики в области

образования  и науки», статьи 87 Федерального закона от 29 декабря 2012

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  согласно

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р, Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400, в целях повышения

качества образования в общеобразовательных учреждениях

Красногвардейского района, приказываю:

 1. Утвердить «Дорожную карту» по реализации Концепции

преподавания предметной области «Основы духовно-нравственной

культуры народов России» в образовательных организациях

Красногвардейского района Республики Крым,  реализующих

общеобразовательные программы среднего общего образования

(Приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Центр информационно-

методического обеспечения  учреждений образования» (Максименко

М.А.):

Приложение

                                                                                                к приказу управления образования

                                                                                               Администрации

                                                                                               Красногвардейского района

                                                                                               Республики Крым

                                                                                               от. 05.09.2022 №363

План мероприятий

 по реализации Концепции преподавания предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» в общеобразовательных учреждениях

 Красногвардейского района Республики Крым

№

п/п

Мероприятие Ответственные

исполнители

Сроки

Планируемый

результат

 1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

1.1 Разработка и утверждение

Плана мероприятий по

реализации Концепции

ОДНКНР

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»

2022

сентя-

брь

Утверждение Плана

мероприятий по

реализации

Концепции ОДНКНР

1.2  Проведение консультаций

для учителей ОДНКНР по

актуальным вопросам

преподавания предмета

МКУ «ЦИМОУО»

постоя

нно

Организация  работы

педагога

1.3 Индивидуальное

сопровождение

педагогических работников

общеобразовательных

организаций по реализации

Концепции.
Проведение тематических

консультаций для педагогов,

образовательных

организаций, методических

объединений (в том числе

через онлайн-

консультирование)

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»

в

течение

года

Организация  работы

педагога и МО

2. Общесистемные мероприятия

2.1 Организация

профессионально-

общественного обсуждения

реализации дорожной карты

в педагогическом сообществе

(в рамках круглых столов,

вебинаров, тематических

заседаний методических

объединений); подготовка

предложений по

эффективной реализации

мероприятий дорожной

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»

2022

август-

сент

Рассмотрение на

заседании РМО

учителей ОДНКНР

подготовлены

предложения по

эффективной

реализации

мероприятий

дорожной карты

карты

2.2 Организация  и проведение

муниципальных  семинаров  по
содержательным компонентам

Концепции. Участие в

республиканских семинарах

по содержательным

компонентам Концепции (в

частности, по актуальным

вопросам преподавания

ОДНКНР в

общеобразовательных

организациях Республики

Крым)

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

постоя

нно

Проведение

семинаров по

содержательным

компонентам
Концепции

2.3 Участие учителей

обществознания во

всероссийских,

региональных,

муниципальных конкурсах

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

постоя

нно

Активное участие

учителей

обществознания во

всероссийских,

региональных,

муниципальных

конкурса

3. Содержание образовательных программ

3.1 Внедрить обновленные

федеральные

государственные

образовательные стандарты

общего образования и

примерных основных

общеобразовательных

программ основного общего

образования  (в части

учебного предмета

«ОДНКНР») (с учетом

утвержденных

Министерством просвещения

Российской Федерации

документов)

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

в

течение

года

Внедрение примерных

основных

общеобразовательных

программ основного

общего образования в

части отражения

положений

Концепции (в том

числе внедрению

новых форм и

методов реализации

учебного предмета

«ОДНКНР»)

4. Воспитание и социализация обучающихся

4.1 Расширить участие

обучающихся в общественно

значимых, социальных, в том

числе волонтерских проектах

Управление

образования,

МБОУ

в

 течение

года

Увеличение охвата

обучающихся

участвующих в

социальных проектах

4.2 Обеспечить эффективную

интеграцию рабочих

программ с программой

воспитания и социализации

обучающихся

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

в

течение

года

Разработаны и

используются рабочие

программы учебных

курсов Финансовой

грамотности,

ОДНКНР

5. Обеспечение условий реализации образовательного процесса

5.1 Организовать и провести

проблемные семинары по

актуальным вопросам

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»

в

течение

года

Организовать и

провести проблемные

семинары по

преподавания предмета актуальным вопросам

преподавания

предмета

5.3 Использовать возможности

портала «Российская

электронная школа»

МБОУ

в

течение

года

Расширены

возможности

преподавания

учебного предмета

«ОДНКНР»

5.4 Проведение процедуры

аттестации   учителей

преподающих учебный

предмет «ОДНКНР»

МКУ «ЦОУО»,

МБОУ

постоя

нно

Проведение

процедуры аттестации

учителей (по графику)

5.5 Обеспечение повышения

квалификации

педагогических кадров

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

в

течение

года

Организовано

обучение по

дополнительным

профессиональным

программам

6. Дополнительное образование

6.1 Внедрить методические

рекомендации по

совершенствованию

механизмов координации и

интеграции внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования по курсам

Финансовой грамотности и

др.

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

в

течение

года

Внедрены

методические

рекомендации по

совершенствованию

механизмов

координации и

интеграции

внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования

6.2 Сформировать современные

системы оценивания

индивидуальных

достижений. Создать

Портфолио учащихся 5-9

классов

Управление

образования,

МБОУ

в

течение

года

Расширены

возможности

оценивания

индивидуальных

достижений. Создание

Портфолио учащихся

5-9  классов

7. Популяризация учебного предмета

7.1 Принять активное участие в

региональных мероприятиях

просветительского и

образовательного характера,

направленных на

формирование социально

активной, уважающей закон

и правопорядок личности

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»,

МБОУ

в

течение

года

Повышен уровень

социальной

активности и

гражданского

правосознания

обучающихся

8. Мониторинг и управление ходом реализации плана

8.1 Мониторинг выполнения

плана мероприятий по

реализации Концепции

преподавания ОДНКНР

Управление

образования,

МКУ «ЦИМОУО»

в конце

учебного

года

Подготовлен отчет

	93a06c2a64d00ba77491772a05dc4957b23e0e1cf4e15b66dc50c668dd0a61ed.pdf
	0ef6ff08e742e1b9165c6b93d5b0a52c04453cec53281ecfc997fee41b2f4df5.pdf
	8d74400b820003cc19955cb80113d94f2303f5e717a1a58bf6b02d9483f7f2c8.pdf

	e49b9acae303cd24907d174eec5af6d0dd94ee2f7fbe0d56334d5cd168c65123.pdf